
05/03/2021 SEI/ANCINE - 1659441 - Termo de Apostilamento

https://sei.ancine.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1816078&infra_sistema=1… 1/2

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 20-E/2020/ANCINE

PROCESSO Nº 01416.003996/2017-42

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 13/2017
 

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, com amparo no §5º do art. 65 da Lei nº 8.666/1993, no art.
12 da Lei nº 13.932/2019 e na Nota Técnica nº 37-E/2020/SGI/GAD/CGC (1659593), faz o presente
Apostilamento para alterar a Cláusula Terceira do Contrato Administrativo nº 13/2017 - Do Preço, celebrado
com a APPA SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LTDA, para realizar as seguintes alterações, a
fim de manter o equilíbrio econômico-financeiro da avença:
 

O valor mensal do contrato passará de R$ 88.889,20 (oitenta e oito mil, oitocentos e oitenta e nove reais
e vinte centavos) para R$ 88.424,00 (oitenta e oito mil, quatrocentos e vinte e quatro reais);
O valor global anual do contrato passará de R$ 1.066.670,40 (um milhão, sessenta e seis mil, seiscentos
e setenta reais e quarenta centavos) para R$ 1.061.088,00 (um milhão, sessenta e um mil e oitenta e
oito reais).

 
Os efeitos financeiros do presente reajuste contratual incidem a partir de 01/01/2020.

                                                   

Objeto: Contrato Administrativo nº 13/2017 - Contratação de serviços complementares de gestão
arquivística, para o Escritório Central da Agência Nacional do Cinema, no Rio de Janeiro.
 

TABELA ATUALIZADA COM OS NOVOS VALORES CONTRATUAIS

Cargo Quantidade de
postos Meses Valor unitário por posto Valor Mensal Valor Anual

Arquivista Senior 1 12  R$                        
11.263,28

 R$       
11.263,28

 R$         
135.159,36

Arquivista 1 12  R$                        
10.295,22

 R$       
10.295,22

 R$         
123.542,64

Apoio de Gestão
documental 15 12  R$                          

4.457,70
 R$       
66.865,50

 R$         
802.386,00

Total 17  Valor Total              R$
88.424,00

             R$
1.061.088,00

 

ALEX BRAGA



05/03/2021 SEI/ANCINE - 1659441 - Termo de Apostilamento

https://sei.ancine.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1816078&infra_sistema=1… 2/2

Diretor-Presidente Substituto
 

Documento assinado eletronicamente por Alex Braga Muniz, Diretor(a) - Presidente, Subs�tuto(a), em
15/06/2020, às 14:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 11 da RDC/ANCINE
nº 66 de 1º de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.ancine.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1659441 e o
código CRC 9ADF78D5.

 

Referência: Processo nº 01416.003996/2017-42 SEI nº 1659441

http://sei.ancine.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

